Egressusq; de ciuitate bethleem.
peregrinari uoluit: ubi cumq; sibi
commodum repperisset. Cumq; ue-
niasset in montem ephraim iter faci-
ens. et declinasset parumper in do-
mum michē: interrogatus est ab eo.
Vnde uenisti? Qui respondit. Leui-
ta sum de bethleem iuda: et uado
ut habitem ubi potuero. et uile
michi esse perspicerem. Mane inq; t
apud me. et esto michi parentes ac sa-
cerdos: daboq; tibi pannos singulos
decent argenteos ac uestem duplice.
et que ad uictum necessaria sunt.
Ad quietum: et mansit apud homi-
nem. Fuitq; illi quasi unus de filiis.
Impleuitq; micha manum eius. et
habuit apud se puerū sacerdotem:
nunc scio dicens quod bene michi
faciat dñs. habenti leuitaci gene-
ris sacerdotem. In dieb; illis non erat
rex misrahel: et tribus dan querebat
possessionem sibi ut habitaret in ea.
Visq; ad illum enim diem: inter ce-
ras trib; sorte non acceperat. Mis-
erunt igitur filij dan stirpis et fami-
lię suę quinq; viros fortissimos de
saraā et eshaol: ut explorarent
terram. et diligenter inspicerent.
Dixeruntq; ei. Ite: et considerate
terram. Qui cum pergentes uenis-
sent in montem ephraim et intras-
sent domum michē: requieuerunt
ibi. Et agnoscentes uocem adoles-
centis leuitę. utentesq; illius diuer-
sorio: dixerunt ad eum. Quis te
hic adduxit? Quid hic agis? Quā
obcausam hic uenisti? Qui respo-

dit ei. Hęc et hęc prestat michi mi-
chás: et me mercede conduxit ut
sim ei sacerdos. Rogaueruntq; cum
ut consulere et dñm: et scire possent
an prospéro manent p̄gerent. et res
habent effectum. Qui respondit
ei. Ite cum pace. Dñs respiciat uiam
uām: et iter quo p̄gatis. Euntes itaq;
quinq; uiri uenerunt lais: widerū;
poplū habitantē in ea absq; ullo u-
more. iuxta sydoniorū consuetudi-
nem. securum et quietū. nullo ei
penitus resistente. magnarumq;
opum et p̄cul a sydone atq; a cum-
cas hominib; separatum. Reuersiq;
ad fratres suos in saraā et eshaol et
et quid egissent sciscitantibus: respō-
derunt. Surgite: et ascendamus ad
eos. Videlicet enim terram ualde
opulentiam et uberem. Nolite ne-
gligere: nolite cessare. Eamus et
possideamus eam: nullus erit la-
bor. Intrabimus ad securos in regi-
onem latissimam: tradetq; nobis
dñs locum in quo nulli rei ē penu-
ria. corum que gignuntur in terra.
Profecti igitur sunt de cognitione
dan. id est de saraā et eshaol sex-
centi uiri: accincti armis bellicis.
Ascendentesq; manserunt in cari-
athiarim iude: qui locus ex eō tē-
pore castrorū dan nomen accepit.
et est post tergum cariathiarum.
Inde transierunt in monte ephra-
im. Cumq; uenissent ad domum
michē: dixerunt quinq; uiri qui
prius missi fuerant ad consideran-
dam terram lais. ceteris fratribus

sus. Nostis quod in domib; istis.
sit ephoth et therasim et sculptale
atq; conflatile: uidete quid uobis
placat. Et cum paululum declinas-
sent: ingressi sunt domum adoles-
centis leuitę qui erat in domo mi-
chę. salutaueruntq; eum uerbis pa-
cificis. Sexcenti autē viri ita ut erat
armati stabant ante ostium. At illi
qui ingressi fuerant domum iuu-
nis: sculptale et ephoth et therasim
atq; conflatile tollere nitebantur.
Et sacerdos stabat ante ostium: sex-
centi viri fortissimi haud procul
expectantibus. Tulerunt igitur q̄
intrauerant sculptale ephoth et
idola: atq; conflatile. Quib; dixit
sacerdos. Quid facis? Cui respon-
derunt. Tace. et pone digitum sup
ostuum. Ueniq; nobiscum: ut ha-
bemus te pacem et sacerdotem.
Quid tibi melius est ut sis sacerdos
in domo unius viri. an in una tribu
et familia in israhel. Quod cum au-
disset. adquieuit sermonib; eorum:
et tulit ephoth et idola atq; sculp-
tale. et cum eis pfectus est. Qui cum
pergerent. et ante se ire fecissent par-
uulos et iumenta et omne qđ erat
preciosum. iamq; à domo michę es-
sent paul. viri qui habitabant in
eib; michę condamnantes. secuti
sunt et post tergum clamare cepe-
runt. Qui cum respexissent: dixe-
runt ad micham. Quid tibi uis? Cur
damas? Qui respondit. Deos meos
quos michi feci tulisti. et sacerdotē.
et omnia quę habeo. et dicas quid

tibi est. Dixeruntq; filij dan. Caue-
ne ultra loquaris ad nos: et ueniant
ad te viri animo concitati. et ipse cū
omni domo tua pereas. Et sic cepto
ianere: perrexerunt. Vident autem
michas quod fortiores se essent: reu-
sus est in domum suam. Sextenti au-
tem viri tulerunt sacerdotē et quę
supra diximus: ueneruntq; in lais.
ad poplūn quiescentem atq; securū.
et percusserunt eos in ore gladij. ur-
benq; incendio tradiderunt nullo
penitus ferente presidum. eo quod
procul habitarent a sidone. et cū
nullo hominū haberent quicquā
societas an negotij. Erat autē ci-
uitas sita in regione roob. Quam
rursum extruentes habitauerunt
in ea: uocato nomine ciuitatis dan.
nuxta uocabulum patris sui. quę
genuerat isrl. quę prius lais dice-
batur. Posueruntq; sibi sculptale
et ionathan filium gersam filij
moysi ac filios eius sacerdotes in tri-
bu dan: usq; ad diem captiuitatis suę.
Mansitq; apud eos idolum michę om-
ni tempore quo fuit dominus dei in
filo. In dieb; illis: non erat rex in isrl.
Fuit quidam vir leuites habitans.
In latere montis ephraim: qui acce-
pit uxorem de bethleem iuda. Quę
reliquit eum. et reuersa est in domū
patris sui bethleem: in ansitq; apud
eum quatuor mensibus. Secutusq;
est eam vir sius uolens ei reconcilia-
ri atq; blandiri et secum reducere:
habens in comitatu puerum et du-
os asinos. Quę suscepit eum: et inro-

duxit in domum patris sui. Quod cum
 audisset sacer eius cumque; uidisset: oc-
 currerat ei letus. et amplexatus est ho-
 minem. Mansaque gener in domo socer-
 i tribus diebus: comedens cum eo
 et bibens familiariter. Die autem
 quarto de nocte consurgens: profi-
 cisca uolunt. Quem tenuit sacer:
 et ait ad eum. Gusta prius pauci-
 lulum panis: et confortato stoma-
 cho sic profici sceris. Sederuntque; si-
 mul: et comederunt ac biberunt.
 Dixitque; pater puerum: ad generum
 suum. Queso te ut hodie hic ma-
 neas: pariterque; letemur. At ille co-
 surgens: cepit uelle profici sci. Ni-
 chilominus obnoxie eum sacer tenu-
 it: et apud se fecit manere. Mane
 facto: parabat leuitas iter. Cum rur-
 sum sacer. oro te inquit ut paulu-
 lum cibi accipias: et assumptas ui-
 rib; donet increscat dies. postea
 profici scaris. Comederunt ergo simul.
 Surrexitque; adolescentis ut pgeret cum
 uxore sua: et pueru. Cum rursum
 loquutus est sacer. Considera quod
 dies ad octasum declinior sit: et pro-
 pinquet ad uesperam. Mane apud
 me etiam hodie. et duc letum di-
 em: et cras profici scaris ut uadas in
 domum tuam. Noluit gener ad que
 escere sermonib; eius: sed statim per-
 rexit et uenit contra Iesum. que altero
 nomine uocabatur hierusalem:
 dicens secum duos asinos onustos
 et concubinam. Jamque; aderat iuxta
 Iesum: et dies mutabatur in noctem.
 Dixitque; puer ad dominum suum. Veni ob-

servo declinemus ad urbem iebuseorū:
 et maneamus in ea. Cui respondit dñs.
 Non ingrediar oppidum gentis alie-
 ne que non est de filiis israhel. sed
 transibo usque; gabaā. Et cum illuc
 puerero: manebimus in ea. aut cer-
 te in urbe iama. Transierunt igitur
 Iesu: et ceptum carpebant iter. Oc-
 cubuitque; eis sol iuxta gabaā: que est
 in tribu beniamini. Diuenteruntque;
 ad eam. ut manerent ibi. Quo cum
 intrassent sedebant in platea ciui-
 tatis: et nullus eos recipere uolebat
 hospicio. Et ecce apparuit homo se-
 nex rurortens de agro et de opere suo
 uesperi: qui et ipse erat de monte ephra-
 im et peregrinus habitabat in gabaā.
 homines autē regionis illius erant
 filii gemini. Elcuatisque; oculis uidit
 senex sedentem hominem cum sarcu-
 nulis suis in platea ciuitatis: et di-
 xit ad eum. Unde uenis et quo ua-
 dis? Qui respondit ei. Profecti sum⁹
 de bethleem iuda: et pginus ad lo-
 cum nr̄m qui est in latere montis
 ephraim. unde ieramus in bethle-
 em. Et nunc uadimus ad domum
 dei nullusque; nos sub testum suum
 uult recipere: habentes palcas et
 senum in asinorum pabulum. et
 panem. ac uinum. in meos et anal-
 lectus usus. et pueri qui metum est.
 Nulla re indigemus: nisi hospicio.
 Cui respondit senex. Pax tecum sit.
 Ego prebebo omnia que necessaria
 sunt: tantum queso ne in platea
 maneas. Introduxitque; eum in do-
 mum suum: et pabulum asinis

prebuit. Ac postquam lauerunt pe-
des suos: recepit eos in conuumum. Il-
lis epulantib; et post laborem itine-
ris abo ac potu reficiens; corpora.
uenerunt viri ciuitatis illius. filii
behal. id est absq; iugo: et circumda-
tes domum senis foris pulsare cepe-
runt. clamantes ad dñm domus at-
q; dicentes. Edic virum qui ingre-
sus est domum tuam: ut abutamur
eo. Egressusq; est ad eos senex: et ait.
Nolite fratres nolite facere malum
hoc. quia ingressus est homo hos-
pitiu[m] meu[m]: et cessate ab hac
stultitia. Habeo filiam virginem:
et hic homo habet concubinā. Edu-
cam eas ad uos ut humiliem eas. et
virā libidinem compleatis: tantū
obsecro ne scelus hoc contra natu-
ram opcremini in virum. Nolebat
ad quietescere sermonib; eius. Quod cer-
nens homo eduxit ad eos concubinā
suā: et ei tradidit illudendam.
Quia cum tota nocte abusi essent: di-
misserunt eam mane. At mulier re-
cedentib; tenebris uenit ad ostium do-
mus ubi manebat dñs suus: et ibi
corruit. Mane facta surrexit homo
et aperuit ostium ut ceptam exple-
ret uiam: et ecce concubina eius la-
cerbat ante ostium sparsis in limme
manibus. Cui ille putans eam re-
scere: loquebatur. Surge: ut am-
bulcimus. Quia nichil respondente:
intelligens quod erat mortua. tulit
eam et imposuit asino. reuersusq;
est in domum suam. Quam cum
esset ingressus. arripuit gladium:

et cadauer uxoris cum ossib; suis. in
duodecim partes ac frusta concidens.
misit in omnes terminos isti. Quod
cum uidissent singuli: condamabant.
Nunquam res talis facta est in isti.
Ex eo die quo ascenderunt patres no-
stri de egypto: usq; in presentem
pus. Ferte sententiam: et in commu-
ne determinate quid facto opussit.
Egressi sunt itaq; omnes filii israhel.
et pariter congregati quasi vir un'
de dan. usq; bersabe et terra gala-
ad ad dñm in maspha: omnesq;
anguli poplorum et cuncte trib;
israhel in ecclesiam populi dei con-
uenerunt quadriginta milia pe-
ditum pugnatorum. Nec latuit
filios beniamin: quod ascendissent
filii israhel in maspha. Interroga-
tus leuita maritus mulieris inter-
fuit quomodo tantum scelus per-
petratum esset: respondit. Veni in
gabaā beniamin cum uxore mea
illucq; diuerti: et ecce homines ciui-
tatis illius circumdederunt nocte do-
mum in qua manebam. uolentes me
occidere: et uxorem meam incredibi-
li libidinis furore uexantes. Deniq;
mortua est. Quam arreptam in fru-
stra concidi. misq; partes in omnes
terminos possessionis ure: quia nun-
quam tantū nefas et tam grande
piaculum factum est in israhel. Ad
estis omnes filii israhel: determinate qd
facere debeatis. Stansq; omnis popu-
lus: quasi unus hominis sermone
respondit. Non redemus in taber-
nacula nostra. nec suam quisq; intra-

xx

bit domum: sed hoc contra gabaā
in commune faciemus. Decem viri
eligantur e centum ex omnib; tri-
bubus israhel. et centum de mille.
et mille de decem milib; ut com-
portent exercitū cibaria: et possi-
mus pugnantes contra gabaā ben-
iamin redire ei pro scelere quod
meretur. Conuenitq; uniuersus
isrl ad ciuitatem quasi unus ho-
mo eadem mente unoq; consilio:
et misserunt nuntios ad omnem tri-
bum beniamin qui dicerent. Cur-
tantum nefas in uobis reptum est:
tradice homines de gabaā qui hoc
flagitium perpetrarunt: ut mori-
antur. et auferatur malum de isrl.
Qui noluerunt fratum suorum filio-
rum israhel audire mandatum: sed
ex cunctis urbib; que suę sortis erant
conuenerunt in gabaā. ut illi fer-
rent auxilium. et contra uniuersū
israhel populum dimicarent. Inuē-
tiq; sunt uirgini quinq; milia de
beniamin edacentium gladium:
preter habitatores gabaā qui sep-
tingenti erant viri fortissimi ita si-
nistra ut dextera prediantes. Et sic
fundis ad certum iacentes lapides.
ut capillum quoq; possint patere:
et nequaquam in alteram partem
ictus lapidis deferretur. Cirorum
quoq; israhel absq; filii beniamin
muenta sunt quadringenta milia
edacentium gladios: et paratorum
ad pugnam. Qui surgentes uene-
runt ad domum dei hoc est in filo:
consulueruntq; cum atq; dixerunt.

Quis erit in exercitu nostro princeps
certaminis contra filios beniamin:
Quib; respondit dñs. Judas sic dux
uester. Statimq; filij israhel surgen-
tes mane: castrametati sunt iuxta
gabaā. Et inde procedentes ad pugna-
re ceperunt. Egressiq; filij beniamin
de gabaā: occiderunt de filiis isra-
hel die illo uirgini duo milia uiro-
rum. Rursum filij isrl et fortitudine
et numero confidentes. in eodem loco
in quo prius certauerant aciem di-
rexerunt: ita tamen ut prius ascen-
derent et flerent coram dñō usq;
ad noctem. consulerentq; eum et di-
cerent. Debeo ultra procedere ad dimi-
candum contra filios beniamin fr̄s meos
ann? Quib; ille respondit. Ascendi-
te ad eos: et in te certamen. Cumq;
filij israhel altero die contra benia-
min ad prelium processissent: eru-
perunt filii beniamin de portis ga-
baā et occurrentes eis tanta in eos
cede baccati sunt. ut decem et octo
milia uirorum edacentium gladiū
prosternerent. Quam obrem omnes
filii israhel uenerunt in domum
dei: et sedentes flebant coram dñō.
Ieiunaueruntq; die illo usq; ad uel-
perum. et obtulerunt ei holocau-
sta et pacificas victimas: et supersta-
tu suo interrogauerunt. Eo tempo-
re ibi erat archa fœderis dei: et sacerdos
filius eleazar filij aaron prepositus
domus. Consuluerunt igitur dñm:
atq; dixerunt. Exire ultra debemus
ad pugnam contra filios beniamin

fratres nros an quisceret? Quib; alt
dñs. Ascendit. Cras enim tradam
eos in manus uras. Posueruntq; fi
lii isrl insidias per circuitum urbis
gabaā. et terqa vice sicut semel et
bis contra beniamin exercitum pro
duxerunt. Sed et filii beniamin au
dacter eruperunt de ciuitate. et fu
gientes aduersarios longius psecuti
sunt: ita ut vulnerarent ex eis sicut
primo et secundo die. et cederent
per duas semitas terga uertentes. qua
rum una serebat in bethel. et altera
in gabaā. atq; prosterrent triginta
circiter viros. Putauerunt enim
solito eos more cedere. Qui fugam
arte simulantes. inire consilium
ut abstraherent eos de ciuitate: et
quasi fugientes ad supradictas se
mitas pducerent. Omnes itaq; filii
isrl surgentes de sedibus suis: tecum
derunt aciem in loco qui uocatur
baalthamār. Insidie quoq; que
ciuita urbem erant: paulatim se api
re ceperunt. et ab occidentali ur
bis parte pcedere. Sed et alia dece
milia virorum de uniuerso israhel:
habitatores urbis ad certamina pro
uocabant. Ingrauatumq; est bellū
contra filios beniamin: et non intel
lexerunt quod ex omni parte illis
instaret interitus. Periussitq; eos do
minus in conspectu filiorū israhel:
et interfecerunt ex eis in illo die ui
ginti quinq; milia et centum viros.
omnes bellatores et eductores gladi
um. Filii autem beniamin cum sei
niores esse uidissent: ceperunt su

gere. Quod cernentes filii israhel. de
derunt eis ad fugiendum locum: ut
ad preparatas insidias deuenirent.
quas iuxta urbem posuerant. Qui
cum repente de latubulis surrexissent.
et beniamin terga cedentib; daret:
ingressi sunt ciuitatem et pcesserunt
eam in ore gladij. Signum autem
dederunt filii israhel his quos in
insidijs collocauerant: ut postquam
urbem ceperissent ignem accenderent.
ut ascendeante in altum fumo cap
tam urbem demonstrarent. Quod
cum cernerent filii israhel in ipso
certamine positi. putauerant cū
filii beniamin eos fugere. et instan
tius sequebantur. cēsis de exercitu
eorum: triginta viris. et uiderent
quasi columpnam sumi de ciuita
te condescendere. beniamin quoq; re
tro aspiciens captam cerneret ciui
tatem. et flammas in sublime ferri:
qui prius simulauerant fugam uer
sa facie fortius resistebant. Quod cū
uidissent filii beniamin. in fugam
uersi sunt. et ad uiam desertu ce
perunt: illuc quoq; eos aduersarijs
psequenteribus. Sed et hi qui urbem
succederant: occurserunt eis. Atq;
ita factum est ut ex utraq; parte ab
hostib; cederentur: nec erat ultra
morientium requies. Ceciderunt
atq; prostrati sunt ad orientalem
plagam urbis gabaā. Fuerunt au
tem qui in eodem loco interfeci sunt
decem et octo milia virorum: oīns
robustissimi pugnatores. Quod cum
uidissent qui remanserant de ben-

iam fugerunt in solitudinem:
 et p̄gebant ad petram canis uoca-
 bulum est remnon. In illa quoq;
 fuga palantes et induersa tenden-
 tes occiderunt quinq; milia viros.
 Et cum ultra tenderent p̄secuti
 sunt eos: et interfecerunt etiam
 abea duo milia. Et sic factum est
 ut omnes qui occiderant de benia-
 min in diversis locis essent uirgi-
 ni quinq; milia pugnatores: ad
 bellandum promptissimi. Reman-
 serunt itaq; de omni numero ben-
 iam qui euaderet potuerunt
 et fugere in solitudinem sexcentu-
 muri: sed eruntq; in petra remnon
 mensib; quatuor. Regressi autem
 filij israhel omnes reliquias cui-
 tatis a uiris usq; ad iumenta gla-
 dio p̄cusserunt: cunctasq; urbes
 et uiculos beniamini uorax flam-
 ma consumpsit. Iurauerunt q̄q;
 filij israhel in maspha: et dixerūt.
 Nullus nr̄m dabit filijs beniamini
 de filiab; suis uxorem. Venerunt
 q; omnes ad dominum dei in filo: et
 in conspectu eius sedentes usq; ad
 uespere leuauerunt uocem. et ma-
 gno ululatu ceperunt flere: dicen-
 tes. Quare dñe deus isti faciū est
 hoc malum in poplo tuo. ut hodie
 una trib; auferretur a nobis. Alie-
 ra autē die dilucido consurgentis
 exiuxerunt altare: obtuleruntq;
 ibi holocausta et pacificas uictimas.
 et dixerunt. Quis non ascendit in
 exercitu dñi de uniuersis tribub;
 israhel. Graui enim se iuramento

constrinxerant cum essent in maspha:
 interfici eos qui defuisseant. Ductiq;
 penitentia filij israhel sup fratre suo
 beniamini: ceperunt dicere. Ablata
 est una tribus de israhel. Vnde uxo-
 res accipient? Omnes enī in commu-
 ne iurauimus: non daturos nos his
 filias nřas. Itcirco dixerunt. Quis
 est de uniuersis tribubus israhel q̄
 non ascendit ad dñm in maspha?
 Et ecce inueniunt sunt habitatores
 iabes galāad in illo exercitu non
 fuisse. Eo quoq; tempore cum es-
 sent in filo: nullus ex eis ibi repaus
 est. Misérunt itaq; decem milia
 viros robustissimos: et precepserunt
 eis. Itē et p̄cutte habitatores iabes-
 galāad in ore gladij: tam uxores
 quam parvulos eorum. Et hoc
 erit quod obseruare debeatis. Om-
 ne generis masculini et mulieres
 que cognouerunt viros: interficie.
 Inuenientq; sunt de iabes galāad qua-
 dringente virgines que nescierunt
 uiri thorū: et adduxerunt eas
 in casta in filo in terra chanaān.
 Miséruntq; nuntios ad filios benia-
 min qui erant in petra remnon: et
 precepserunt eis ut eos in pace susci-
 perent. Veneruntq; filij beniamini
 in illo tempore: et date sunt eis
 uxores de filiabus iabes galāad. Ali-
 as autē non reppererunt: quas simi-
 li modo tradederent. Vnuerusq; isra-
 hel ualde doluit: et egit penaudi-
 nem sup interfictionem unius trib;
 ex israhel. Dixeruntq; maiores na-
 tu. Quid faciemus reliquis qui non

aceperunt uxores? Omnes in beniam
min semine conciderunt: et magna
nobis cura ingentiq; studio puden-
dum est. ne una trib; delectatur ex istis.
Filiae nřas eis dare non possumus: con-
stricti iuramento et maledictione q̄
diximus. maledictus qui dederit de
filiabus suis uxorem beniamin. Ce-
peruntq; consilium: atq; dixerunt.
Ecce sollemnitas dñi est in filo anni-
uersaria: quę sita est ad septentrio-
nem urbis bethel. et ad orientalem
plagam uicę quę debethel tendit
ad sichimam et ad meridiem oppi-
di lebonā. Precepertq; filijs ben-
iamin: atq; dixerunt. Ite: et lantate
in uincis. Cumq; uideras filias filo
ad ducentos choros ex more procedere:
exit repente de uincis. et rapite eas
singuli uxores singulas. et pergit in
terram beniamin. Cumq; uenerint
patres earum ac fratres aduersum
nos queri ceperunt atq; iurgari: di-
cemus eis. Misericordia eorum. Non
enim rapuerunt eas iure bellantiū
atq; uictorum: sed roganum ut ac-
ciperent. et non dedistris. et a uestra
parte peccatum est. Ecce ruruntq; filij
beniamin ut sibi fuerat imperatum:
et iuxta numerum suum rapuerunt
sibi de his quę ductabant choros. uxo-
res singulas. Abieruntq; in possessio-
nem suam: edificantes urbes et habi-
tantes in eis. Eliquoq; israhel reuer-
si sunt p̄ tribus et familiis: in taber-
nacula sua. In diebus illis non erat
rex in israhel: sed unus quisq; quod
sibi radum uidebatur hoc faciebat.

Explicit liber iudiciū habet uersus
mille septingentos quinquaginta.

Facta fame in terra iudea. dimidiech de
bethleem iuda. abiit cum uxore sua noe-
mi et duob; filijs in terra moabitide cau-
sa uictualium. quo mortuo filij eius ac-
cipientes uxores et ipsi mortui sunt.

Roem reuertente ad patriam ruth
nurus desertre nobunt. quę puens
in bethleem iuda perrexit in agrum
booz ad colligendas spicas.

Booz dat licentiam ruth ut de agro ei
colligat spicas. et hora uescendi cū mes-
sorib; comedat pro eo quod audierat
eam bene egisse circa socrum suam.

Thiquentem nocti indicat ruth quale in
agro booz fecerit opus.

Commouita ruth a socrū sua uingit pu-
ellis booz uerum ad opandum.

Reuersa ruth denua ad socrum suam
monetur ab ea quemadmodum debe-
at booz coniugio sociari.

Ruth instructa collocauit se nocte ad
pedes booz qui eius contu abstinuit.

Booz presentib; detem uiris in porta
bethleem consuluit propinquorem
se de nuptijs.

Solui propinquas secundum morē
calciamentū suum et dedit booz. ces-
sūq; iure propinquatus. et booz
ruth accepit uxorem natuſq; est illis
filius. quę nocti socrū nutriendum
suscepit.

Locutum est nomen eius obed hic
est pater ysai patris dauid: deinde
sequuntur generationes a phares usq;
ad dauid. Explicit capitula.

Incipit liber ruth.

n diebus iugis. iudicis
 quando iudices preerant: facta est
 famel in terra. Abiitq; homo de beth-
 leem iuda ut peregrinaretur in regio-
 ne moabitide: cum uxore sua ac duo
 bus liberis. Ipse uocabatur elimelech:
 uxor eius noemi. Eduob; filiis: alter
 maalon: et alter chelion. ephrati de
 bethleem iuda. Ingressiq; regionem
 moabitidem: morabantur ibi. Et
 mortuus est elimelech maritus noe-
 mi: remansitq; ipsa cum filiis. Qui
 acceperunt uxores moabitidas: qua-
 rum una uocabatur orpha. altera
 ruth. Manseruntq; ibi decem annis:
 et ambo mortui sunt. maalon vide-
 licet et chelion. Remansitq; mulier:
 orbata duob; liberis ac marito. Et
 surrexit ut in patriam pgeret cum
 ultraq; nuru sua: de regione moabi-
 tide. Audierat enim quod respexis-
 set dñs poplum suum: et dedisset ei
 escas. Egressa est itaq; de loco pere-
 grinationis sue: cum ultraq; nuru.
 Et iam in via posita reuertenti in
 terram iuda: dixit ad eas. Ite in do-
 mum matris ure. Faciat dñs uobis
 cum misericordia: sicut fecisti cū mor-
 tuis et mecum. Dat uobis inuenire
 requiem in domib; uirorum: quos
 sortiture es. Et osculata est eas. Que-
 clauata uoce flere ceperunt: et dicere.
Tecum pgeimus: ad poplum tuū.
 Quib; illa respondit. Reuertimini
 filiē mi. Cur uenitis mecum? Num
 ultra habebo filios in utero meo. ut
 uiros ex me sperare possint? Reuert-
 imini filiē moabitide. Jam enī senie-

dute conferta sum: nec apta vinculo
 coniugali. Etiā si possim hac nocte
 concipere et parare filios: si eos expecta-
 re uetus donec crescant et annos im-
 pleant pubertatis. ante eritis uetule
 quā nubatis. Nolite queso filiē mi-
 quia urā angustia me magis premit.
 et egressa est manus dñi contra me.
 Eleuata igitur uoce: rursus flere ce-
 perunt. Orpha osculata est socrum.
 ac reuersa: ruch adhesit socrui sue.
 Cui dixit noemi. En reuersa est cognata
 tua. ad populum suum: et ad deos
 suos. Vade cum ea. Quę respondit.
 Ne aduerseris michi: ut relinquam
 te et abeam. Quocumq; perrexeris:
 pergam. Vbi morata fueris: et ego pa-
 riter morabor. Populus tuus populus
 meus: et deus tuus deus meus. Quę te
 morientem terra suscepit. in ea mo-
 riar: ibiq; locum accipiam sepulture.
 Hęc michi faciat deus et hęc addat:
 si non sola mors me et te separauerit.
 Vident ergo noemi quod obstinato
 ruch animo decreuisset secum pgeret
 aduersari noluit: nec ultra ad suos
 redditum persuadere. Profecteq; sunt
 simul: et uenerunt in bethleem. Qui
 b; urbem ingressis: uelox apud cu-
 stos fama pcrebuit. Dicebantq; mu-
 lucres. Hęc est illa noemi. Quib; ait.
 Ne uocatis me noemi id est pulchra.
 sed uocate me mara hoc est amara:
 quia ualde me amaritudine reple-
 uit omnipotens. Egressa sum plena:
 et uacuam reduxit me dñs. Cur igit
 uocatis me noemi. quā humiliauit
 dñs. et afflixit omnipotens? Venit

ergo noem cum ruth moabitide mu-
ru sua de terra peregrinationis sue,
ac reuersa est in bethleem: quando
primum hordeum metabantur. Erat
autem viri elimelech consanguineus.
homo potens et magnarum opum no-
mine booz. Dicitq; ruth moabitis ad
socrum suum. Si uubes. uadim in a-
grum et colligam spicas que metent
um fugerint manus: ubicumq; de-
mentias in me patris familias reppre-
ro grām. Cui illa respondit. Vade si-
ua mi. Abiit itaq; et colligebat spi-
cas post terga metentium. Accidit
autem ut ager ille haberet dñm no-
mine booz: qui erat de cognatione
elimelech. Et ecce ipse ueniebat de
bethleem.

Dixitq; messoribus. Dñs uobiscum.
Qui responderunt ei. Benedicat ubi
dñs. Dixitq; booz iuuani: qui messo-
ribus preterat. Cuius est hec puella?
Qui respondit. Hec est moabitis que
uenit cum noem de regione moa-
bitide: et rogauit ut spicas collige-
ret remanentes. sequens messorum ue-
stigia. Et de mane usq; nunc stat in
agro: et ne ad momentū qđē domūre
uersa est. Et ait booz ad ruth. Audi
sila. Ne uadas ad colligendum mal-
terum agrum. ne recedas ab hoc loco:
sed iungere pueris meis: et ubi mes-
suerint sequere. Mandaui eñ pue-
ris meis: ut nemo tibi molestus sit.
Sed etiam si saceris. uade ad sartini-
las: et bibe aquas de quib; et pueri
bibunt. Que cadens in faciem suam
et adorans sup terram: dixit ad eum.

Unde michi hoc. ut inuenirem gra-
tiam ante oculos tuos. et nosse me
dignareris peregrinam mulierem?
Cui ille respondit. Nunaata sunt
michi omnia que feceris socrui tuę
post mortem viri tui: et quod reli-
queris parentes tuos et terram in
qua nata es. et uenieris ad populum
quem antea nesciebas. Reddat ubi
dñs pro opere tuo: et plenam mer-
cedem recipias a dñō deo isrl ad que
uenisti. et sub cuius configisti alas.
Que ait. Inueni grām apud ocu-
los tuos dñē mi. qui consolatus es
me. et loquitus ad cor ancillę tuę:
que non sum similis unius puer-
rum marum. Dixitq; ad eam booz.
Quando hora uescendi fuerit ueni
huc et comedere panem: et mangue
bucellam tuam in aceto. Sedit itaq;
ad messoru latuſ: et congesit polen-
tam sibi. Comeditq; et saturata est:
et tulit reliquias. Atq; inde surrexit:
ut spicas ex more colligeret. Prece-
pit autem booz puerissimis: dicens. Eu-
am si uobiscum metete uoluerit.
ne prohibeatis eam: et de urīs quoq;
manipulis proicite de industria. et
remanere pmitate ut absq; rubore
colligat. et colligentem nemo corri-
piat. Collegit ergo in agro: usq; ad
uespam. Et que collegat uirga
cedens. et extutiens. inuenit hor-
dei quasi ephē mensuram. id est
tres modios. Quos portans reuersa
est incitatatem: et ostendit socrui
sue. Insup protulit et dedit ei de
reliquiis cibis sui: quo saturata fuit.

Dixitq; ei socrus. Vbi hodie collegisti.
et ubi fecisti opus? Sic benedictus: q
miseris est tui. Indicauitq; ei apud
quem esset operata: et nomen dixit
uiri quod booz vocaretur. Qui res-
pondit noem. Benedictus sic adnō:
qm̄ eandem grām quam prebuerat
unus. seruauit et mortuis. Rursū
q; Propinquus ait noster est homo.
Et ruth. Hoc quoq; inquit precepit
michi. ut tam diu messorib; eius
iungerer: donec omnes segetes mete-
rentur.

Cui dixit socios. Melius est filia
mi ut cum pueris eius exeras adme-
tendum: ne in alieno agro quispi-
am resistat ubi. Juncta est itaq; pu-
ellis booz: et tam diu cum eis mes-
suit. donec et hordea et urticum in
horitis condarentur. 111.

Postquam autē reuersa est ad so-
ciū suā: audiuit ab ea. Filia
mi quę grām tibi requiem: et pro-
uidebo ut bene sit tibi. Booz iste
cauis pueris in agro iuncta es. p
pinquis noster est: et in hac no-
cte aream hordei uentilat. Laim-
re igitur et unguere. et induere cul-
torib; uestimentis: ac descende in
aream. Non te uideat homo: do-
nec esum potum finierit. Quando
autē iterit ad dormendum: nota
locum in quo dormiat. Veniesq;
et discooperies pallium quo operi-
tur a parte pedum: et proicias te
et ibi iacebis. Ipse autem dicit ubi:
quid agere debeas. Quę respondit
Quicquid precepis: faciam. Des-

cenditq; in aream: et fecit omnia que
sibi imperauerat socrus.

Bumq; comedisset booz et bibisset et
factus esset hilarior. issatq; ad dormien-
dum iuxta aceruum manipulorū: ue-
nit absconde. et discoopto a pedib;
eius pallio. se plicat. Et ecce nocte iam
media expauit homo: et concurba-
tus est. Videlq; mulierem iacentē ad
pedes suos: et ait. Quę es? Illa respon-
dit. Ego sum ruth ancilla tua. Ex-
pande pallium tuum sup famulam
tuam: quia propinquus es. Et ille.
benedicta inquit es dñō filia. et pri-
orem misericordiam posteriore supe-
raasti: quia non es sequuta iuuenes
pauperes siue diuiti. Noli ergo metu-
ere: sed quicquid dixeris michi facia
tibi. Scit enim omnis popl̄s qui ha-
bitat intra portas urbis meę: muli-
erem te esse virtutis. Nec abnuo me
propinquum: sed est aliis me propinq-
uir. Quesce hac nocte. Et facto ma-
ne. si te uoluerit propinquitatis iu-
re remere: bene res acta est. Si in au-
tem ille noluerit: ego te absq; ulla
dubitacione suscipiam. uiuit dñs.
Dormi usq; mane. Dormiuit itaq;
ad pedes eius: usq; ad noctis abscessum.
Surrexit itaq; antequam homines
se cognoscerent mutuo: et dixit
booz. Cauie ne quis nouerit quod
huc ueneris. Et rursum. expande
inquit palliolum tuum quo ope-
raris: et tene utraq; manu. Quia ex-
tendente et tenente. mensus est sex
modios hordei: et posuit sup eam.
Quę portans ingressa est ciuitatem:

et uenit ad socrum suam. Que dixit ei. Quid egisti filia? Narrauitq; ei omnia quæ sibi fecisset homo: et ait. Ecce sex modios hordae: dedit michi: et ait. Nolo uacuam te reuertu. ad socrum tuam. Dixitq; noem. Expetta filia: donec uideamus quæ res extū habeat. Neq; em̄ cessabit homo: nisi compleuerit quod loquitur est. Cuius.

Ascendit ergo booz ad portam: et seddit ibi. Cumq; uidisset propinquum preterire de quo prius sermo habic̄t est: dixit ad eum. declina paulisp. et sede hic: uocans eum nomine suo. Qui diuerat: et seddit. Tollens autē booz decem viros de seniorib; ciuitatis: dixit ad eos. Sedate hic. Quib; residentibus: loquitur est ad propinquum. Partem agri fratris nostri elimelech uendit noem: quæ reuersa est de regione moabitide. Quod audire te uoluī et ubi dicere: corā cunctis sedentib; et maiorib; natu de populo meo. Si uis possidere iure propinquatus: eme et posside. Sim autem tibi displiceret: hoc ipsum indicā michi. ut sciam quid facere debeam. Nullus est enim propinquus excepto te qui prior es: et me qui secundus sum. At ille respondit. Ego agrum cinam. Cui dixit booz. Quando emeris agrum de manu mulieris: ruth quoq; moabitidem quæ uxor defuncti fuit debes accipere. ut suscites nomen propinquū tui in hereditate sua.

Cui respondit. Cedo iure propinquatus. Neq; enim posteritatem famu-

lię merē delere debeo. Tu meo utere prūilegio: quo me libenter carere proficer. Hic autem erat mos antiquus in israhel: inter propinquos. Et si quando alter alteri suo iure cedebat: ut esset firma concessio. soluebat homo calciamentū suū. et dabat proximo suo. Hoc erat testimonium concessionis in israhel. Dixit ergo propinquuo booz. Tolle calciamentum. Quod statim soluit de pede suo. At ille maioribus natu et universo populo: testes inquit uos estis hodie quod possederim omnia quæ fuerunt elimelech. et chelion. et maalon. tradente noem. et ruth moabitidem uxorem maalon in coniugiu sumpserim. ut suscitem nomen defuncti in hereditate sua. ne uocabulum eius de familia sua a fratrib; et populo deleatur. Vos in quam huius rei testes estis. Respondit omnis popl̄s qui erat in porta: et maiores natu. Nos testes sumus. Faciat dñs hanc mulierem quæ ingreditur domum tuam. sicut rachel et liam quæ edificauerint domū in israhel: ut sit exemplum uirtutis in ephrata. et habeat celebre nomen in bethleem. Fiatq; domus tua sicut domus phares quem thamar peperit iude: de semine quod dicit dñs ubi ex hac puella. Tuit itaq; booz ruth: et accepit uxore. Ingressusq; est ad eam: et dedit illi dñs ut conciperet. et parceret filium. Dixeruntq; mulieris ad noem.

Benedictus dñs qui non est passus
ut difficeret successor familię tuę. et
uocatur nomen eius in isrl: et ha-
beas qui consolaretur animam tuā.
et enutriat senectutem. De nuru
eū tua natus est qui te diligit: et
multo tibi est melior. quam si sep-
tem haberet filios. Suscepimusq; no-
cū puerum. posuit in sinu suo:
et nutritis ac gerulę officio fungē-
batur. **V**icinę autem mulieres cō-
gratulantes ei et dicentes. natus est
filius noemi: uocauerunt nomen
eius obed. Hic est pater ysay: pa-
tris dawid. He sunt generationes
phares. Phares: genuit esrom. Es-
rom: genuit aram. Aram: genuit
aminadab. Aminadab: genuit na-
ason. Naason genuit salmón. Sal-
mon genuit booz. Booz: genuit
obed. Obed: genuit isai. Isai: genu-
it dawid regem.

Explícit liber ruth. habet uersus du-
centos quinquaginta. Incipit prefa-
tio sc̄i hieronimi: In libro regū.

Igitur duas esse
litteras apud he-
breos syroum
quoq; lingua et
chaldeorum te-
statur: que he-
breę magna ex parte confiniſt. Nam et ipſi uiginti duo elementa
habent eodem ſono: ſed diuerſis
characteribus. Samaritani etiam
pentathecum moysi. totidem litteris ſcriputant: ſiguris tantum et

apicib; diſcrepantes. Certumq; eſt eſdrā
ſcribam legiſq; doctorem post captiam
hierosolimam et inſtaurationē tem-
pli ſub zorobabel alias litteras repre-
rifile quib; nunc utimur: cum ad illud
uſq; tempus idem ſamaritanorū et he-
breorū characteres fuerint. In libro q̄q;
numerorū hęc eadem ſubputatio ſub-
leuantarum ac ſacerdotum cenuſu my-
ſtice oſtenditur. Et nomen dñi terra-
gramaton in quibusdam grecis uolu-
minib; uſq; hodie antiquis expreſſū
litteris inuenimus. Sed et psalmi tri-
ceſimus ſextus et centeſimus deſimus.
et centeſimus undeſimus. et centeſim⁹
octauius deſimus. et centeſimus qua-
drageſimus quadra geſimus quartus.
quamquā diuerso ſcribantur metro:
tamen eiusdem numeri teſtuntur al-
fabeto. Et hieremę lamentationes
et oratio cuius. ſalomonis quoq; in fi-
ne proverbia ab eo loco in quo ait.
mulierem fortem quis inueniet:
eisdem alfabetis uel in aſſionib; ſup-
putantur. Porro quinq; littere dupli-
ces apud hebreos ſunt: caph. mem. nun.
phe. ſade. Alter enim per has ſcribut
principia medietatesq; uerborum:
alter ſines. Vnde et quinq; aplerisq;
libri duplices eſtimantur: ſamuel. ma-
lachim. dabitiamim. eziſ. hieremias.
cuncinoth id eſt lamentationib; ſuis.
Quomodo igitur uiginti duo ele-
menta ſunt perque ſcribitus hebrai-
ce omne quod loquimur: et eorum
initijs uox humana comprehendit
ita uiginti duo uolumina ſupputan-
tur quib; quaſi litteris et exordijs

in dei doctrina tenera adhuc et lactens
ur iusti eruditur infanta. Primus
apud eos liber uocatur bresidij: quem
nos genesis dicimus. Secundus hel-
lesnoth: qui exodus appellatur. Terti-
us ualecia: id est leuiticus. Quartus
ualedaber: id est quem numerū uo-
camus. Quintus addabarij: qui de-
uteronomium prenotatur. H̄i sunt
quinq; libri moysi: quos proprie tho-
rath. id est legem appellant. Secundū
prophetarum ordinem faciunt: et in-
cipiunt ab iesu filio naue qui apud
eos ioseph bennum dicitur. Deinde
subtexunt sochim. id est iudicium
librum: et in eundem et in eundē
compinguit ruth. quia in diebus
iudicium facta eius narratur historia.
Tertius sequitur samuel: quē nos
regnum primum et secundum
dicimus. Quartus malachim id est
regum: qui tertio et quarto regno-
rum uolumine continetur. Meli-
usq; multo est malachim id est re-
gum: quam malachot id est regno-
rum dicere. Non enim multarum
gentium regna describit: sed unus
israhelitici populi qui tribub; duo
decim continetur. Quintus ysaiaj
est. Sextus hieremias. Septimus hie-
zechiel. Octauus liber duodecim
prophetarum: qui apud illos uocatur
thareasra. Tertijs ordo, ^{agyo gra fā}
ΑΦΑ possidet. Et primus liber ma-
pit a iob. secundus a dauid: quem
quinq; incisionib; et uno psalmoz
uolumine comprehendunt. Terti-
us est salomon. tres libros habens:

proverbia quē illi parabolaf. id est
masloch appellant. Quartus ecclesi-
astē: id est coelē. Quintus est can-
ticum canticonū: quē titulo si rassirim
prenotant. Sextus est damhel. Sep-
timus dabritiamin. id est uerba die-
rum: quod significatus ^{cro mī kō} totius diuine historie possumus ap-
pellare. Qui liber apud nos paraly-
pomenon. primus et secundus in-
scribitur. Octauus esdras: qui et
ipse similiter apud grecos et latinos
in duos libros diuisus est. Nonius
hester. Atq; ita sunt pariter uete-
ris legis libri uiginti duo. id est mo-
ysi quinq;. prophetarum octo. agy-
ographorum nouem: quamquam
non nulli ruth. et cynoth. inter agy-
ografa scriptant. et libros hos in
suo putent numero suppeditandos.
ac per hoc esse prisce legis libros in-
gini quatuor. Quos sub numero
uiginti quatuor semiorum apoca-
lypsis iohannis inducit adorantes
agnum et coronas suas prostratis
uultibus offrentes. stantib; coram
quatuor animalib; oculatis retro
et ante. id est in praeterium et in fu-
turum respiciantib; et indecessa
uoce clamantib; sc̄s sc̄s sc̄s dñs d̄s
omnipotens qui erat et qui est.
et qui uenturus est. hic prologus
scripturarum quasi galeatū principiū
omnib; libris quos de hebreo ueri-
mus in latinum conuenire potest:
ut scire ualeamus quicquid extra
hos est inter apocrifa esse ponen-
dum. Igitur sapientia quē vulgo

salomonis inscribitur. et hiesu filij
syrach. liber. et iudith. et tobias. et
pastor. non sunt in canone. Ma-
chabeorum primū librum. hebrai-
cum reperi. Secundus grecus est.
quod ex ipsa. ^{frat} φρασιν probari po-
test. Quę cum ita se habeant: ob-
secro te letor. ne laborem meū re-
prehensionē estimēs antiquorū.
In tabernaculo dei offert unusq; q;
quod potest. Alij aurum et argen-
tum. et lapides pretiosos. alij bys-
sum et purpuram et coatum offe-
runt et hyacinthum. Nobiscum
bene agitur: si obulerimus pel-
les et caprarum pilos. Et tamen
apostolus contempnib; hora nřā
magis necessaria iudicat. Vnde et
tota illa tabernaculi pulchritudo.
et per singulas spesēs ecclesię pre-
sentis futuriq; distinctio pellibus
tegitur et ciliis. ardoremq; solis
et muriam imbrum ea quę u-
biora sunt phibent. Lege ergo pri-
mum samuhel et malachim meū:
meum inquam meum. Quicquid
enim crebris uertendo. et emen-
dando sollicitus. et didicimus et
tencimus: nr̄m est nr̄m est. Et cū
intellexis quod antea nesciebas:
uel interpretem me estimāto si
gratus es. uel παραφράσθη.
si ingratius. Quamquam michi om-
nino conscius non sim mutasse
me quipiam de hebraica uerita-
te. Certe si incredulus es. lege gre-
cos codices et latmos. et confer cū
his opusculis: et ubicumq; inter se

uideris discrepare. interrogā quem
libet hebreorum cui magis accomoda-
re debeas fidem. Et si nr̄ā firmauerit:
puto quod eum non estimēs coniecto-
rem. ut in eodem loco metum simili-
ter diuinari. Sed et uos famulas xp̄i
rogō quę dñi discubētis pretiosissi-
mo fidei myrrō unguis caput.
quę nequaquam saluatorem queri-
tis in sepulchro. quib; iam ad patrē
xp̄c ascendit: ut contra latentes
canes qui aduersum me rabido ore
deseruent. et circumneant ciuitatē.
atq; in eo se doctos arbitrantur si alij
detrahant: orationum uiārum cly-
peos opponatis. Ego sciens humilita-
tem meam illius semp sentiuę recor-
dabor: dixi custodiām uias meas ut
non delinquam in lingua mea. po-
sui ori meo custodiām. cum confite-
ret peccator aduersum me. obmu-
tui et humiliatus sum et filii abo-
mis. *Explicit prefatio.*

Incepunt capitula.

De helchana et uxoriib; eius et de hely sa-
cerdote et de nativitate samuhelis. *S* hely.

De cantico annę et de iniquitatib; filiorū

De samuhele et de imputatione diuina
ad hely per eum directa ubi de xp̄o pro-
nuntiat.

De samuhеле ubi ad eum deus quarto no-
cat in usu et de phylistinorū bello et ar-
cha capta et de morte hely sacerdotis.

De idolo dagon ad presentiam archę con-
fracto et de plagiis phylisteris illatis.

De archę reditu in bethsamis et de plaga
illuc irrogata.

De archę transmigratione cariathiarim

in domum amminadab. et de bello in quo phylistim p̄cussi sunt et de iudicio samuelis.

De filiis samuelis et ubi populus regem postulat et de saule et asinarum miseratione.

De saule uncto in regem et inter ipsas prophetante et quomodo in massa confirmatur in regnum. *S* in galgalis.

De naas rege moab quomodo oppugnauit labes urbem. et de confirmatione regis saul

De samuelis preceptis ad populum et designis de celo ostensis.

De ionatha et saule quomodo phylisteos pertusserint. et de saule ubi holocausta male offerre presumpserit.

De ionathan ubi per eum dñs phylisteos pertusserunt et saul uoluit eum pro gustu mellis occidere.

De saule quomodo omnes humiliauit per circuitum nationes. et quos ipse habuerit filios vel principes et de interitu amalech in ultionem hebreorum de egypcio uenientium agag rege. *S* imibus.

De samuhel ubi saulem deseruit et daniel uixit. et spū nequam qui saulem vexabat.

De bello phylisteriorū contra saulem ubi daniel goliath interfecit et audit in dete-

De ionathā et daniel amore et de odiis saul in daniel et ubi incircum preputiū accepit nichil que patris dolum prodens saluum fecit daniel.

De fuga daniel ad samuhelē. de his qui a saule missi prophetauerunt ubi et saul ueniens prophetauit et de pacto ac signo inter ionathan et daniel.

Item de fuga daniel et his que achimelech sacerdotē referuntur et quomodo daniel immutauit uultum suum corā achis rege et cum suis omnib; transiit ad regē moab.

De gad propheta ubi communit daniel in terram iuda in saltum et doce prodente occisus est achimelech cum reliquis octoginta sacerdotib; et quomodo daniel p̄cussit phylistim et salvauit celā.

De saule quomodo uoluit daniel in celā cape qui eum fugit in desertum ziph. ubi ionathan ad eum uenit. et de saulis clamore daniel in spelunca partem exadit.

De samuelis morte et sepulchro eius in ramā. et que de nabal carmelo ac de abigail referuntur.

De daniel ubi abigail et achimocis uxores accepit. et ubi saulis p̄sequenter sapientiam abstulit.

De transfigurione daniel in geth ad achis regem phylistim et que ille gesserit. et de saule et phylisterissa. *S* ioclech.

De phylisteris aduersus saul congregatis et de daniel ubi p̄cessio amalech omnem captiuitatem et uxores suas reduxit in

De bello phylisteriorū in quo saul cū tribus filiis occubuit. *E*xplicunt capitula. *I*ncepit liber regum p̄m.

uit IIII
unus
de ramathan
sophia. de
monte ephra
im. et nomen
eius helchana.
filius hierobo
ham. filij he
liu. filij thau. filij suph. ephratus.

Et habuit duas uxores. Nomen
um anna. et nomen secundę senie
na. Fueruntq; senemē filij. amē
autem non erant liberi. Et ascen-

debat vir ille de ciuitate sua statutis
 diebus: ut adoret et sacrificaret dñō
 exercituum in silo. Erat autem ibi
 duo filii hely. osm̄ et sineas. sacerdo-
 tes dñi. Venit ergo dies et immola-
 uit helchana: dedit; senecte uxo-
 ri suę et cunctis filiis eius et filiab;
 partes. Anna autem dedit unam par-
 tem tristis: quia annam diligebat.
 Dñs autem concluserat uulnus
 eius. Affligebat quoq; eam emula-
 eius. et uhementer angebat: in-
 tantum ut exprobraret quod con-
 dusisset dñs uulnus eius. Sicq; fa-
 ciebat per singulos annos cum re-
 deunte tempore ascenderent tem-
 plum dñi: et sic puocabat eam. Por-
 ro illa flebat: et non capiebat cibū.
 Dixit ergo ei helchana vir suus. An-
 na cur fles. et quare non comedis.
 et quamobrem affligitur cor tuū?
 Nunquid non ego melior sum tibi
 quam decen filii? Surrexit autem
 anna postquam comederat in silo
 et biberat: et hely sacerdote sedente:
 sup sellam ante portas templi dñi.
 cum esset anna amaro animo ora-
 uit dñm flens largiter et uotum
 uouit. dicens. Dñe exercituum si
 respiciens uideris afflictionem fami-
 le tuę. et recordatus mei fueris nec
 oblitus ancille tuę. dederisq; serue-
 tie sexum virilem: dabo eum dñō
 omnes dies uite eius. et nouacula
 non ascendet sup caput eius. Factū
 est autem cum illa multiplicaret pre-
 ces coram dñō: ut hely obseruabat
 os eius. Porro anna loquebatur

in corde suo. tantumq; labia eius moue-
 bantur: et uox penitus non audiebat.
 Estimauit ergo eam hely temulenta:
 dixitq; ei. Usquequo ebria eris? Dige-
 re paulisper unum quo mades. Re-
 pondens anna: nequaquam inquit
 dñe mihi. Nam mulier in felix nimis
 ego sum. Vnumq; et omne qđ in ebri-
 ari potest non bibi: sed effudi animā
 meam in conspectu dñi. Ne reputes
 ancillam tuam quasi unam de filiab;
 bernal: quia ex multitudine doloris
 et meritis mei loquuta sum usq; in
 presens. Tunc hely ait. ei. Vade in pa-
 ce: et d's israhel det tibi petitionem
 quam rogaisti eum. Et illa dixit. Un-
 nam inueniat ancilla tua grām in
 oculis tuis. Et abiit mulier in uitam
 suam et comedit: uultusq; illius
 non sunt amplius in diuersa muta-
 ti. Et surrexerunt mane. et adora-
 uerunt coram dñō: reuersiq; sunt.
 et uenerunt in domum suam rama-
 thā. Cognovit autem helchana an-
 nam uxorem suam: et recordatus
 est eius dñs. Et factum est post cir-
 culum dierum. concepit anna et pe-
 perit filium: uocauitq; nomen eius
 samuel. eo qđ a dñō postulasset
 eum. Ascendit autem helchana et om-
 nis domus eius ut immolaret dñō
 hostiam sollennem et uotum suū:
 et anna non ascendit. Dixit enim
 viro suo. Non uadam. donec ablade-
 tur infans: et ducam eum et appare-
 at ante conspectum dñi. et maneat
 ibi iugiter. Et ait ei helchana vir
 suus. Fac quod tibi bonum uidentur.

et mane donet ablactes eum. Preconq; ut implete dñs uerbum suum. Man-
sat ergo mulier et lactauit filium su-
um: donec amoueret eum ab lacte. Et
adduxit eum secum postquam ablacta-
uerat in uulnib; trib; et trib; modis
farmę et ansfora uini: et adduxit eū
ad domum dei in silo. Puer autem
erat adhuc infantulus. Et immola-
uerunt uulnum: et obtulerunt pu-
erum hely. Et ait anna. Obscro mi-
dñe. uiuit anima tua dñe: ego sum
illa mulier quę stetit coram te hic
orans dñm. Pro puerō isto orauit: et
dedit michi dñs petitionem meam
quam postulaui eum. Iacito et ego
commodauit eum dño: tuncas dieb;
quib; fuerit accommodatus dño.
Et adorauerunt ibi dñm. Et ora-
uit anna: et ait.

Exultauit cor meum in dño: et
exaltatum est cornu meum in deo
meo. Dilatum est os meum sup
imicos meos: quia letata sum in
salutari tuo. Non est sanctus ut
est dñs. neq; enim est alius extra
te: et non est fortis sicut d's noster.
Nolite multiplicare loqui sublimia
gloriantes. Recedant uerba de ore
uro: quia d's scientiarum dñs est.
et ipsi preparant cogitationes. Ar-
cis fortium supatus est: et infirmi
accincti sunt robore. Saturati pri-
us pro pane se locauerunt. et fame
uci saturati sunt: donec sterili pe-
perit plurimos. et quę multos ha-
bebat filios infirmata est. Dñs mor-
tificat et uiuificit: deducit ad m-

fernū et reddit. Dñs pauperem
facit et dicit: humiliat et subleuat.
Suscitat de pulucre egenum. et de
stercore eleuat pauperem: ut sedeat
cum principibus. et solium glorie te-
neat. Dñi enim sunt cardines terre:
et posuit sup eos orbem. Pedes san-
ctorum suorum seruabit. et impī
in tenebris conticescent: quia non
in fortitudine sua roboreabit un. Do-
minū formidabunt aduersarij ei:
et sup ipsos in celis conabit. Dñs iu-
dicabit fines terrę: et dabit imperi-
um regi suo. et sublimabit cornu
xpi sui. Et abiit helchana in rama-
tha: in domum suam. Puer autem
erat minister in conspectu dñi: an-
te faciem heli sacerdos. Porro fi-
lij heli filij belial: nescientes dñm
neq; officium sacerdotum ad popl'm.
Seo quicunq; immolasset uictimā.
ueniebat puer sacerdos dum coq-
rentur carnes. et habebat fuscinu-
lam tridentem in manu sua. et mit-
tebat eam in lebetem uel in caldari-
am. aut in ollam siue in cattabū:
et omne quod leuabat fuscinula tolle-
bat sacerdos sibi. Sic facebant uiuer-
so israheli: uenientium in silo. Eu-
am antequam adolerent adipem
ueniebat puer sacerdos: et dice-
bat immolanti. Da michi carnes:
ut coquam sacerdoti. Non enī acti-
piam à te carnem cocciam sed crudā.
Dicebatq; illi immolans. Incendat
primum iuxta morem hodie adeps:
et tolle ubi quantumcūq; deside-
rat anima tua. Qui respondens aie-

bat ei. Nequaquam. Nunc enim da
bis. Alioquin tollam ui. Erat autem
peccatum puerorum grande nimis
coram dñō: quia detrahebant homi
nes sacrificio dñi. Samuhel autē mi
nistrabat ante faciem dñi puer: ac
anctus ephod linceo. Et tunica par
uam faciebat ei mater sua: quam
afferebat statutis diebus ascendens
cum viro suo ut immolaret hosti
am sollemnem. Et benedixit heli
helchanē et uxori eius: dixit. Red
dat dñs tibi semen de muliere hac:
pſenore quod commodaſt. dñō.
Et abierunt in locum suum. Vi
ſitauit ergo dñs annam et conc
pit: et peperit tres filios et duas fi
lias. Et magnificatus est puer sa
muhel apud dñm. Heli autem erat
senex ualde. Et audiuit omnia
quę faciebant filij sui uniuerso
iſraheli: et quomodo dormiebat
cum mulierib; quę obſeruabant
ad oſtium tabernaculi. Et dixit
eis. Quare faciſ ſe huiuscemo
di. quas ego audio reſ pefſimas ab
omni populo: Nolite filij mei.
Non eſt enim bona fama quam
ego audio: ut transgreſi faciat
popl̄m dñi. Si petrauerit uir in
uirum: placari potest ei dñs. Si au
tem petrauerit uir in dñm. quis ora
bit pro eo: Et non audierunt uo
cem patris ſui: qd uoluit dñs occi
dere eos.

Puer autē samuhel proficiebat
atq; creſcebat: et placebat tam dō
quam hominibus. Venit autem

uir dei ad heli: et ait ad eum. Hec dicit
dñs. Nunquid non apte reuelatus ſu
domini patris tui cum eſſent in egyp
to in domo pharaonis. et elegi eum
ex omnib; tribub; iſrahel mihi in fa
cerdotem ut ascendere ad altare
meū: et adoleret mihi incenſum.
et portaret ephod coram me. et de
di domini patris tui omnia de ſaci
ficiſ ſiliorum iſrahel. Quare calce
abiciſ uitiam meam et mune
ra mea quę precepi ut offerantur
in templo. et magis honoratiſ filios
tuos quam me. ut comedereſ pri
mitas omnis ſacrificij iſrahel popli
mei. Propterea ait dñs deus iſrahel.
Loquens loquituſ ſum ut domus
tua. et domus patris tui ministraret
in conſpectu meo: uſq; in ſempiter
num. Nunc autē dicit dñs. abſit
hoc a me: ſed qui cumq; honorifica
uerit me. glorificabo eum. Qui au
tem contempnunt me: erunt igno
biles. Ecce dies ueniunt: et præcidā
brachiuſ tuu. et brachiuſ domus
patris tui. ut non ſit ſenex in domo
tua. Et uidebis emulum tuum in te
plo in uniuersis proſperis iſrahel: et
non erit ſenex in domo tua omnib;
diebus. Veruſtamen non auferam
uirum penitus ex te ab altari meo:
ſed ut deficiant oculi tui. et tabeſ
cat anima tua. Et pars magna do
mus tue morietur: cum ad uirilem
etatem uenerit. Hoc autē erit ubi
ſignu: quod uirum eſt duob;
filii ſuis. oſni et finees. In die una
morientur ambo. Et ſuſcabo mihi

sacerdotem fidem: qui iuxta cor me
um et animam meam faciat. Et ali
ficabo ei domum fidem: et ambu
labit coram xp̄o meo cunctis diebus.
Futurum est autem ut quicunq; re
manserit in domo tua. ueniat ut
oretur pro eo: et offerat nummum
argentum et tortam panis dicetq;
Dimitte me obsecro ad unam partē
sacerdotalem: ut comedam bucellā
panis. Puer autē samuhel ministra
bat dñō coram heli: et sermo dñi
erat pretiosus. In dieb; illis: non e
rat uisio manifesta.

Hactum est ergo in die quadam.
Heli iacebat in loco suo: et oculi eius
caligauerant. nec poterat uidere
lucernam dei antequam extingue
retur. Samuhel autem dormiebat
in templo dñi: ubi erat archa dei.
Et uocauit dñs samuhel. Qui re
spondens ait. Ecce ego. Et cucurrit
ad heli: et dixit. Ecce ego. Vocasti
eum me. Qui dixit. Non uocaui.
Reuertere: et dormi. Et abiit: et
dormiuit. Et adiecit dñs: uocare
rursum samuhel. Consurgensq;
samuhel abiit ad heli: dixit. Ecce
ego: quia uocasti me. Qui respon
dit. Non uocaui te fili mi. Reuer
tere et dormi. Porro samuhel nec
dum sciebat dñm: neq; ruelatus
fuerat ei sermo dñi. Et adiecit dñs:
et uocauit adhuc samuhel tertio.
Qui consurgens abiit ad heli: et
dixit. Ecce ego: quia uocasti me.
Intellexit igitur heli quia dñs uo
caret puerum: et ait ad samuhel.

Vade: et dormi. Et si deinceps uo
cauerit te: dices. Loquere dñe: q̄a
audit seruus tuus. Abiit ergo sa
muhel: et dormiuit in loco suo.
Et uenit dñs et stat: et uocauit
sicut uocauerat secundo. samuhel
samuhel. Et ait samuhel. Loque
re dñe: quia audit seruus tuus.
Et dixit dñs ad samuhel. Ecce ego
facio uerbum isrl: quod quicunq;
audierit. tinnient ambe aures ei.
In die illo suscitabo aduersum be
li omnia quę loquitus sum sup
domum eius. Incipiam: et comple
bo. Predixi enim quod iudicatu
rus essem domum eius in eternū
pter iniquitatē: eo quod nouerat
indigne agere filios suos. et non
corripuit eos. Icirco iraui domui
heli: quod non expicitur inqui
tas domus eius uictimis et mune
ribus usq; in eternum. Dormiuit
autem samuhel usq; mane: aperi
uīq; ostia domus dñi. Et samuhel
timebat indicare uisionē heli. Vo
cauit ergo heli samuhel: et dixit.
Samuhel fili mi. Qui respondens:
ait. Presto sum. Et interrogauit
eum. Quis est sermo quę loqui
tus est ad te? Ora te: ne celaueris
āme. Hec faciat tibi dñs et h̄c addat:
si absconditis āme sermonem ex
omnib; uerbis quę dicta sunt tibi.
Indicauit itaq; ei samuhel uni
uersos sermones: et non abscondit
ab eo. Et ille respondit. Dñs est.
Quod bonū est in oculis suis: fac
iat. Cœavit autem samuhel. et dñs

Et factū est inde
bus illis: conuene
runt phylistīm in
pugnam.

erat cum eo: et non occidit ex om
nib; uerbis eius in terram. Et cog
nouit uniuersus israhel a dan usq; ber
sabe;: quod fidelis samuhel propria
esset dñi. Et addidit dñs ut appa
reret in filo: qm̄ reuelatus fuerat
dñs samuheli in filo. iuxta uerbū
dñi. Et euenit sermo samuhelis
uniuerso israheli. Egressus namq;
est israhel obuiam phylistīm in
prelum: et castram etatus est in
xta lapidem adiutorij. Porro phyl
istīm uenerunt in asec: et instru
xerunt aciem contra israhel. Intra au
tem certamine. terga uertit israhel
phylisteis: et cesa sunt in illo certa
mine passim per agros quasi qua
tuor milia virorum. Et reuersus
est populus ad castra. Dixeruntq;
maiores natu de israhel. Quare p
cussit nos dñs hodie coram phyl
istīm: Afferamus ad nos de filo ar
cham federis dñi. et ueniat in me
diū nři: ut saluet nos de manu
inimicorum nřorum. Misit ergo
populus in filo: et tulerunt inde
archam federis dñi exercituum se
densis sup̄ cherubim. Erantq; duo
filii heli cum archa federis dei: osmī
et sinecī. Cumq; uenisset archa fe
deris dñi in castra: uociferatus est om
nis israhel clamore grandi et perso
nuit terra. Et audierunt phylisti
im uocem clamoris: dixeruntq;
Quę nam est hęc uox clamoris ma
gni in castris hebreorum: Et cogn
uerunt quod archa dñi uenisset
in castra. Timueruntq; phylistīm:

dicitur. Vénit dñs in castra. Et inge
muerunt. Ue nobis. Non enim sunt
tanta exultatio heri et nudius terci.
Ue nobis. Quis nos seruabit de manu
deorū sullumū istorum: H̄i sunt dñi
qui p̄cesserunt egyp̄tum omni pla
ga in deserto. Confortamini et esto
te uiri phylistīm: ne seruatis hebre
is. sicut illi seruerunt uobis. Con
fortamini: et bellate. Pugnauerūt
ergo phylistīm et cesus est israhel:
et fugit unusquisq; in tabernaculū
suum. Et facta est plaga magna in
mis: et cederunt de israhel triginta
milia pedestria. et archa dei cap
ta est. Duo quoq; filii heli mortui
sunt: osmī et sinecī. Current autē
uir de beniamin exacie. uenit in filo
in die illo: scissus et conspersus
puluere caput. Cumq; ille uenisset:
heli sedebat sup̄ sellam contra uiam
spectans. Erat enim cor eius paucis
pro archa dñi. Vir autem ille postquam
ingressus est: nuntiavit urbi. et uili
lauit omnis ciuitas. Et audiuit heli
sonitum clamoris: dixitq;. Quis est
hic sonitus tumultus huius: At ille
festinauit et uenit: et annuntiavit
heli. Heli autē erat nonaginta et
octo annorum: et oculi eius caliga
uerant. et uidere non poterat. Et
dixit ad heli. Ego sum qui ueni de
prelio: et ego qui de acie fugi hodie.
Cui ille ait. Quid accum est fili mi:
Respondens autē qui nuntiabat:
fugit inquit israhel coram phylisti
im. et ruina magna facta est in po
pulo. Insup̄ duo filii cui mortui sunt

osm et sinecēs: et archa dei capta est.
Cumq; ille nominasset artham dei:
cedidit de sella retrosum iuxta ostiū.
et fractis cervicibus mortuus est. Se
nex eī erat vir et grandius: et ipse
iudicauit israhel quadraginta an
nis. Nurus autē eius uxor sinecēs pre
guans erat: uinculaq; partui. Et au
dito nuntio quod capta esset archa
dei. et mortuus ficer suis et vir su
us: incurvauit se et peperit. Irru
erant enim in eam dolores subiti. In
ipso autem momento mortis eius: di
xerunt ei que stabant circa eam.

Ne timeas: quia filium peperisti.
Quē non respondit eis: neq; animad
uerit. Et uocauit puerum bicha
both dicens. translata est gloria de
israhel. quia capta est archa dei: et
pro ficerō suo. et pro virō suo. Et
ait. translata est gloria ab israhel:
eo quod capta esset archa dei.

Phylistim autē uulerunt archā
dei: et asportauerunt eam a lapide
adiutorij in azotum. Uleruntq;
phylistim artham dei. et inuertē
eam in templum dagon: et statue
runt eam iuxta dagon. Cumq; sur
rexissent dilucido azotij altera die:
ate dagon iacebat pronus in terra
ante artham dñi. Et uulerunt da
gon: et restauerunt eum in loco
suo. Rursumq; mane die altero con
surgentēs. muenerunt dagon iacen
tem sup faciem suam in terra: corā
archa dñi. Caput autē dagon et
duę palmę manuum eius: absente
erant sup līmen. Porro dagon trū

cus solus remanserat in loco suo. Pro
pter hanc causam non calcauit sac
dotes dagon. et omnes qui ingredi
untur templum eius sup līmen da
gon in azoto: usq; in hodiernum
diem. Aggrauata est autem manus
dñi sup azotios. et demolitus est eos: et ebulliuit uille et ag
in medio regiom illi
et natū sc̄ mures et fac
est cōfīo mortis magn
in ciuitate. ::

Inieruntq; ietei consi
liū. et fecerūt sibi sedes
peliceas.

160

de manus dei. Viri quoq; qui mortui
non fuerant: pertinebantur in se-
cione parte natum. Et ascendebat ululatus uniuscuiusq; ciuitatis in celum. Fuit ergo archa dñi
in regione phylistinorū septem
mensibus.

Et uocauerunt phylistinim sac-
dotes et diuinos: dicentes. Quid fa-
ciens de archa dei? Indicate no-
bis: quomodo remitteremus eam in
locum suum. Qui dixerunt. Si re-
mittatis archam dei Israhel. nolite
dimittere eam uacuum: sed quod
debetis reddite ei pro peccato et tunc
curabimini. et scitis quare non re-
cedat manus eius a uobis. Qui di-
xerunt. Quid est quod pro deli-
cto reddere debeamus ei? Respon-
deruntq; illi. Iuxta numerū pro-
uinciarum phylistinorū quinq; a-
nos aureos facient. et quinq; mu-
res aureos: quia plaga una sunt
omnib; uobis. et satrapis uris. Fa-
cietisq; similitudinem anorum ue-
strorum. et similitudinem muri-
um qui demoliti sunt terram. et
dabitis deo Israhel gloriam: si for-
te relevet manum suam a uobis et
ad iusturis. et a terra uā. Quare
aggravatis corda uestra sicut ag-
gravauit egypcius et pharao cor
suum: Nonne postquam percus-
sus est. tunc dimisit eos et abierūt?
Nunc ergo arripite et facite pla-
strum nouum unum: et duas uac-
casetas quib; non est impositum
iungit. iungite in plastrō. et

reducite uitulos earum domi. Tolle-
tisq; arham dñi et ponetis in plau-
stro: et uasa aurea que exsoluistis
ei pro delicto ponetis in capsella ad la-
tus eius. Et dimittite eam ut uadat:
et aspiciatis. Et siquidem per viam
summum suorū ascenderit contra beth-
sames: ipse fecit nobis malū hoc gñ-
de. Si autem minime: sciimus quia
nequaquam manus eius traxit nos.
sed causu accidit. Eterunt ergo illi
hoc modo. Et tollentes duas uaccas
que lactabant uitulos iuxterunt
ad plastrum. uitulosq; earum re-
cluserunt domi: et posuerunt ar-
cham dei sup plastrum et capsellā
que habebat mures aureos et sum-
mitudinem anorū. Ibant autē in di-
rectum uacce per viam que dicit
bethsames. et innere uno gradieban-
tur p̄gentes et mugientes: et non de-
clinabant neq; ad dexteram neq;
ad sinistram. Sed et satrapē phyl-
istinorū sequebantur usq; ad terminos bethsames. Porro bethsamites
metebant tritacum in ualle. Et ele-
uantes oculos uiderunt arham:
et gaues sunt cū uichissent. Et plau-
strum uenit in agrum ioseue bethsa-
mitē: et stetit ibi. Erat autem ibi
lapis magnus. Et considerunt li-
gna plastrī: uaccasq; imposuerunt
sup ea holocaustum dño. Leuitē
autem deposuerunt arham dei
et capsellam que erat iuxta eam in
qua erant uasa aurea: et posuerūt
sup lapidem grandem. Viri autem
bethsamite obtulerunt holocausta